CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _____, DE 2024

(da Sra. Silvia Waiãpi)

Requer  moção de aplauso ao Sargento Zeeyden
(sr.  Camilo  Zeeyden  Pires  da  Costa),  da  Polícia
Militar  do  Estado  do  Amapá,  pelos  excelentes
serviços  prestados à  sociedade amapaense  com
ato de bravura e solidariedade.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, XIX do Regimento Interno

desta Casa Legislativa,  ouvido o Plenário,  se digne a registrar  nos Anais  desta Casa, e

divulgado em seus órgãos de comunicação, moção de aplauso ao Sargento Zeeyden (sr.

Camilo Zeeyden Pires da Costa), da Polícia Militar do Estado do Amapá.

JUSTIFICATIVA

O registro desta moção de aplauso em reconhecimento ao Sargento Zeeyden (sr.

Camilo Zeeyden Pires da Costa), que compõe o 5° Batalhão BOPE- 3° Companhia COE da

Polícia Militar do Estado do Amapá, em reconhecimento ao seu ato de bravura em 6 de

março de 2024.

O Sargento Zeeyden retornava do quartel e se deparou com um atropelamento

na Avenida 1º de Maio em Macapá, no Estado do Amapá, prestando os primeiros socorros

ao casal de vítimas, sendo uma delas uma mulher grávida de 7 (sete) meses, que sofreu

fratura exposta na região da perna.

Nesse  ato  de  heroísmo,  o  Sargento  Zeeyden  demonstrou  não  apenas  sua

capacidade  técnica  e  profissionalismo  ao  administrar  os  primeiros  socorros  de  maneira

eficaz, mas também seu profundo senso de humanidade e empatia. Sua pronta resposta e

habilidade para manter a calma em uma situação de extrema pressão foram fundamentais

para estabilizar as condições das vítimas até a chegada do socorro médico especializado.

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

41
09

36
65

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241093665500

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
4

18
:1

2:
17

.2
50

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputada Silvia Waiãpi

Este gesto, que transcende as responsabilidades rotineiras de sua função, reflete

o caráter exemplar e a dedicação incansável que o Sargento possui ao servir a comunidade.

Além disso, é imperativo destacar que a atitude corajosa do Sargento Zeeyden

serve como um brilhante exemplo de altruísmo e dedicação ao próximo, qualidades estas

que são essenciais para a coesão e o bem-estar de nossa sociedade. Reconhecendo tais

méritos, esta moção de aplauso não apenas celebra suas ações honrosas,  mas também

reafirma o valor da responsabilidade social e do compromisso dos membros da Polícia Militar

em proteger e servir a população, inspirando outros a seguir seus passos valorosos.

Termos em que, peço apoio de meus pares para o deferimento.

Sala das Comissões, em       de abril de 2024.

Deputada SILVIA WAIÃPI

PL/AP

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 333 – CEP 70160-9000
Fones: (61) 3215-5333 – 3215-3333
dep.silviawaiapi@camara.leg.br

*C
D2

41
09

36
65

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Silvia Waiãpi
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241093665500

RE
Q

 n
.1

10
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

04
/2

02
4

18
:1

2:
17

.2
50

 -
CS

PC
CO